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ESTADO DO PIAUI
R ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO

PIAUI |
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS SILVA

OFICIO N° 047/2024 Teresina, 08 de maio de 2.024.

A sua Exceléncia o Senhor

Rodrigo Cavalcante

Diretor Geral do Interpi — Instituto de Terras do Estado do Piaui
AV. Miguel Rosa, 2862 — Centro

Assunto:  Encaminhamento de projeto de Lei para Andlise pelo seior de
Georeferenciamento do Interpi.

Senhor Diretor,

Conforme ficou acordado em reunido ocorrida no dia 02 de maio do corrente ano, entre
os técnicos da Comissdo de Estudos Territoriais do Estado do Piaui e os técnicos desse
respeitdvel Instituto de Terras e Patrimonio do Estado do Piaui, estamos encaminhando
o projeto de Lei n° 214 de 31 de agosto de 2023, para andlise e conferéncia pelo setor
de georeferenciamento do Interpi

Requer de V. Exa que, apds conhecimento encaminhe o mesmo ao selor pard que
proceda com a andlise necessdria do projeto, bem como emissdo de parecer.

Sem mais para o momento apreseniamos votos de Estima e Distinta Consideragdo,

Teresing, 08 de maio de 2024
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% ESTADO DO PIAUI
 ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO
PIAUI

GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL HELIO ISAIAS SILVA

Despacho:

Junte-se aos autos a manifestagdo do Interpi e da Seplan.

Estando o processo jd instiuido com parecer do relator, e sendo as manifestagdes do
Inierpi e da Seplan pela conformidade do projeto, encaminhe-se a CCJ para

apreczamo

Teresina 12 de novembro de 2.024

Hélio Isaias
Presidente da CETE

Av. Marechal Castelo Branco - 201 - Gabinete Deputado Hélio Isaias — Cabral - Teresina-Pl



GOVERNO DO ESTADO DO PIAU}

INSTITUTO DE REGULARIZACAO F!JNDIARIA E PATRIMONIO IMOBILIARIO
DO PIAUI - INTERPI-PI

Diretoria de Sistemas @ inteligéncia Geoespacial - INTERPI-PI

Av. Miguel Rosa, 2862 - Bairro Centro (Norte}, Teresina/Pl, CEP 64000-480
Telefone: - http://www.interpi.pi.gov.br

PARECER - |
SEOANALISE Ne 334/2024/INTERPI-PI/DGERAL/DSIG
PROCESSO N¢  00071.002449/2024-54 '
. . ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAUI - DEPUTADO
INTERESSADO: 4110 1SAIAS SILVA o
ASSUNTO: DEMANDA EXTERNA: ORGAOS GOVERNAMENTAIS ESTADUAIS

PARECER COMPLETO SOBRE A REVISAD A CIRCUNSCRICAC TERRITORIAL
DO MUNICIPIO DE CAPITAO DE CAMPOGS

1. RELATORIO

Trata-se de Projeto de Lein? 214 de 31 de agosto de 2023, de autoria
do Deputado Estadual Hélio lsaias, gue dispde sobre a revisdo da circunscricéo
territorial do municipio de Capitao de Campos. Foram anexadas as &reas dos
municipios limitrofes de Boa Hora, Piripiri, Pedre (i, Milton Brandao, Jatoba
do Piaui, Cocal de Telha e Boqueirdo do Piaul. O parecer seréd emitido com
base nas informac¢ées contidas no oficio n? 047/2024, nos anexos do processo e na
legislacdo vigente.

O objetivo deste parecer. é avaliar as especificacdes técnhicas dos
imites territoriais dos municipios envolvidos no projeto de lei de revisdo de
circunscricao territorial. Ressalta-se que este parecer ndo avaliard a adequacdo ou
conveniéncia da localizacdo dos limites, mas sim a conformidade técnica das
delimitacdes propostas, verificando se estdo conforme os padrdes técnicos e
cartograficos estabelecidos. A competéncia para propor os limites territoriais é
exclusivamente da Assembleia Legislativa do Estado do Piaul.

2. ANALISE
2.1 DOS LIMITES TERRITORIAIS

0O setor de geoandlise conduziu uma andlise dos mapas e das
coordenadas geogréficas apresentadas no projeto de lef, verificando a
conformidade com as normas técnicas e a cartografia oficial do estado do Piauk

A anadlise técnica envolveu a verificacdo dos pontos de fronteira
propostos, comparando-os com as registros geocespacials existentes. Os limites
territoriais foram conferidos quanto a sue precisao e consisténcia.

Os anexos referentes a circunscrigdo territorial, objeto deste parecer,
incluem: :

- Memorial descritivo: Este documento apresenta uma descricao
detalhada da area a ser anexada a0 municipic de Capitao de Campos, incluindo
sua localizagdo, limites, extenséo territorial e caracteristicas fisicas (ID
012407620 fls. 46 e 47). ' :

- Planta anexa: A planta anexa ao pProcesso apresenta a localizacdo
da area a ser anexada ao municipio de Capitdo de Campos, bem como os
limites atualizados do municipio.

- 0O nove mapa para nova circunscricdo territorial do municipio de
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Capitéo de Campos pode ser visualizado a segtin:

LEGENDA

j Parimetro do runiciplo de Capitde de Campos
reconstituide & pastir do Memaorial Descitivo
- 103 012407620 {flo. 46 & 47)

Lirnites Manicipais de P
Linstas Esladuais do Brasil

RN

Bistama Geodésico de Referdnca: SIRGAS 2060
Sisterna de Coordenaday, UTM / 238 & 248
Pontes: IBGE / INTERP| / ESRI SATELLITE

Rasponsavel Téenico: Alyng Nayara da C Campelo
Esiagidria da Engenharla Carografica e de Agrimensira
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Mapa 1. nova circunscricdo territorial do municipio de Capitdo de
Campos.

Para auxiiiar, fol elaborado mapa que apresenta a atual definicdo
constante no IBGE:
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REBLAGON

LEGENDA
Perlmatro reconstituido a patlir de Memodal Desotive
- 1D 124078520 (fls. 48 0 47
Municipin de Capllao de Canipos
Liznites Munieipads do Fiani
Limitas Estadugis do Brasi

Siglerna (3andésico de Referéncia: SIRGAS 2000
Sistama de Coordanadas: UTM 7 235 e 248
Fontes: IBGE /INTERP!/ BESRI SATELLITE

Respansdvel Témico: Alyne Nayara da C Campelo
Estagldna de Engenbaria Cartografics ¢ de Agrimensura
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Mapa 2. nova circunscricio
de Capitéc de Campos.

3. CONCLUSAD

X circunscricdo do IBGE municipio

Diante do exposto, conclul-se que a revisio da circunscrigdo territorial
do municipio de Capitdo de Campas proposts no projeto de lei estd em
conformidade com os requisitos técnicos de delimitacdc geogrifica.

Recomenda-se a utilizacBo da expressio das coordenadas UTM em
metros para a defini¢éo dos limites do municipio de Capitdo de Campos apds a

revisao territorial.

N

Destacamos que a defini¢do final dos fimites territoriais & prer'rogativa

exclusiva da Assembieia Legislativa do Estado do Piaul.

4. Referéncias

. ' Projeto de Lein® 214 de 31 delagosto de 2023;
® ‘Memorial descritivo; | '
e Termaos de acordo:
° Parecer da Comiss&o de Estudos Territoriais do' Estado do Piaul -
CETE-PL _
5. ANEXOS

SE n2 013760530 - Mapa 1.
SEl n® 013760801 - Mapa 2.

SEi n? 013760748 - Reconstituicio do ;fierfmetro no fermato .kml.

De acordo.

ERTAZA,




VICTOR RAFAEL DE &LiVEIRA SiLvA
Gerente de Geoanalise

Aprovo.

ALAN SOARES VIANA
Diretor de Sistemas e Inteligéncia Geoespacial

oo, [JOCUMENLO assinado eletronicamente por ALAN SOARES VIANA -

? xﬁgg 4 4 Matr.0303140-3, Diretor de Sistemas e Inteligéncia Geoespacial, em
s (71101/08/2024, as 13:15, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento
elutrbnie no Cap. [ll, Art. 14 do Decretp Estadual n? 18.142, de 28 de feversiro de
2019/

»s §Documento assinado eletronicamente por VICTOR RAFAEL DE OLIVEIRA
' §g§§§ @ SILVA - RG.T.042976-SSP-Pl, Gerente de Geoanalise, em 01/08/2024,
mameres - 1 35 13:37, conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no Cap. I,
Art. 14 do Precreto Fstadyal n® 18,142, de 28 de fevereiro de 2019,

S e S

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

https://sei.pi.gov.br/seifcontrolador externo.php?

% acao=documente conferir&id orgaoc acesso externo=0, informando o
p1a coédigo verificador 013718424 e o cédigo CRC DSCESGCH.

Referéncia: Processo n® 00071.002449/2024-54 SEl n® 013718424
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GOVERNO DO ESTADO DO PIAUI
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO DO ESTADO DO PIAU{

SUPERINTENDENCIA DE ESTUDOS ECONGMICOS E SOCIAIS E PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO - CEPRO

Coordenagio de Estudos Cartograficas - CECart
PARECER N° 01/2024 ' : Teresina 11/11/2024

INTERESSADO :COMISSAO DE ESTUDOS TERRITORIAIS - CETE/Alepi.
ASSUNTO :Aplicagio de coordenadas UTM expressas em quildmetros para o
Memorial Descritivo dos Limites Municipais do Estado do Piaui.

1. INTRODUCAO

Em andlise aos parecercs, de autoria da Diretoria de Sistemas ¢ Inteligéncia
Geoespacial do INTERPI-PI, que trata da revisfo dos limites territoriais de municipios do
Piaui, faz-se necessario uma manifestagio técnica para sobre a aphcag:ao de coordenadas
UTM em quilémetros.

2. ANALISE TECNICA E JUSTIFICATIVAS
2.1 Padronizacdo com o IBGE e Estados da Federacio

A utilizacdo de coordenadas UTM em quilémetros € uma pratica alinhada com o
IBGE e demais 6rgios de geografia dos estados federados responséveis pela revisdo dos
limites territoriais municipais, que buscam padronizar representa¢des territoriais em dmbito
municipal, regional e nacional. Esse alinhamento facilita a integragiio de dados territoriais
e permite uma uniformidade nos documentos e estudos que envolvem a delimitagio e
analise de areas e limites. O IBGE, responsavel pela integralizagio do mapeamento oficial
do Brasil, adota frequentemente coordenadas em quildémetros para facilitar a visualizagéo e
compatibilidade com mapas de escalas municipais ¢ regionais, onde a unidade em
quilémetros & mais pratica e acessivel.

2.2 Aspectos de Conformidade Técnica

Em termos de conformidade técnica, as coordenadas UTM em quildmeiros
cumprem 0s requisitos basicos para delimitagdo em memorial descritivo, uma vez que a
precisfio pode ser ajustada para metros em fases posteriores ou em documentos mais
detalhados, caso seja necessario. A adogio de quildmetros para a delimitacdo preliminar
mantém a consisténcia dos registros, sem prejuizo para a clareza ¢ precisdo dos dados a
serem utilizados em contexto administrativo e cartografico municipal.

3. CONCLUSAO

Diante das justificativas apresentadas ¢ com o objetivo de alinhar as praticas de
delimitacio territorial com o IBGE e os estados da federagdo, mantem-se a utilizagio de
coordenadas UTM em quildémetros no memorial descritivo da reviso da circunscrigio dos
limites municipios do Piaui. Essa abordagem promove padronizagiio e clareza na



documentagio territorial e facilita a integracic dos

dados com outras fontes geograficas e
stitucionais,

Documente assinado digitalimente
MARCOS PEREIRA DA SILVA

Data; 11/11/2024 11:59:55-0300
vesifique em htipsi fvatidar.iv. gavbr

Marcos Pereira da Silva
Coordenacdo de Estudos Cartograficos — CECart
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